de avaliar a eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

A Companhia possui uma dívida em moeda estrangeira, e ambas possuem SWAP para proteção
contra as oscilações de câmbio.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, um cenário com a taxa projetada
para 12 meses (Fonte:B3) (Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25%

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Demonstrações contábeis
regulatórias em 31 de dezembro de 2019

107

(Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda estrangeira considerada. Incluímos ainda
mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os efeitos
com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados
conforme a seguir:
   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação   Risco
Saldo em R$

(exposição)

Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV -

25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures   US$ (315.681)  (321.164)  (401.064)  (480.963)  (240.482)  (160.582)

Impacto no resultado   -  (79.899)  (159.799)  80.683  160.582

Swap - Ponta Ativa   317.526  323.041  258.685  215.711  241.887  161.521
Impacto no resultado
(swap)   (64.356)  (107.330)  (81.154)  (161.521)

Referência para ativos e passivos financeiros¹   Taxa projetada  +25%  +50%   -25%  -50%
Dólar US$ R$ (% 12 meses)   4,10  5,12  6,14  3,07  2,05

(iv) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui  debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de
índices econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices pode
implicar em vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições,
bem como projeta seu endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de
endividamento mencionados na nota explicativa 14 (Debêntures).

(v) Risco de taxa de juros
As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos
financeiros da Companhia. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na
rentabilidade dos investimentos financeiros e no endividamento em moeda nacional da
Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco
cenários.

A seguir é apresentado, em conformidade com a Instrução nº 475 da CVM, um cenário com a
taxa projetada para 12 meses  (Cenário Provável) mais dois cenários com apreciação de 25%
(Cenário II) e 50% (Cenário III) dos indexadores.
Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para
demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.
   Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros

Impacto no resultado

Operação   Risco
Saldo em R$

(exposição)

Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV -

25%
Cenário V

-50%

Ativos Financeiros

Aplicações financeiras  CDI 450.823  470.975  476.013  481.051  465.937  460.899

Impacto no resultado   -  5.038  10.076  (5.038)  (10.076)

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Demonstrações contábeis
regulatórias em 31 de dezembro de 2019

108

Passivos financeiros
Empréstimos,
financiamentos e
debêntures   CDI  (1.447.623)   (1.512.332)

(1.528.509)  (1.544.686)  (1.496.155)   (1.479.977)

   SELIC  (186.503)   (194.989)   (197.110)   (199.232)   (192.867)   (190.746)

   IPCA (329.519)   (344.677)   (348.466)   (352.256)   (340.887)   (337.098)

Total passivos financeiros   (1.963.645)  (2.051.998)  (2.074.086)  (2.096.174)  (2.029.909)  (2.007.821)

Impacto no resultado   (15.158)  (3.789)  (7.579)  3.789  7.579

Swap - Ponta Passiva   (308.463)  (322.251)  (325.698)  (329.145)  (318.804)  (315.357)
Impacto no resultado
(swap)

-  (3.447)  (6.894)  3.447  6.894

Efeito Líquido no
resultado (swap)

-  (67.803)  (114.224)  (77.707)  (154.627)

Efeito líquido no resultado   -  (168.020)  (308.123)  20.026  40.056

Referência para ativos e
passivos financeiros¹

Taxa

projetada

Taxa em

31/12/2019

+25%   +50%   -25%   -50%
CDI (% 12 meses)   4,47  5,98  5,59  6,71  3,35  2,24
SELIC (% 12 meses)   4,55  5,98  5,69  6,83  3,41  2,28
TLP (% 12 meses)  4,31  4,31  5,39  6,47  3,23  2,16
TJLP (% 12 meses)  5,09  6,20  6,36  7,64  3,82  2,55
IGP-M (% 12 meses)  4,34  7,30  5,43  6,51  3,26  2,17
IPCA (% 12 meses)  4,60  4,31  5,75  6,90  3,45  2,30

Fonte: B3

(vi) Risco de escassez de energia
O Sistema Elétrico Brasileiro é abastecido predominantemente pela geração hidrelétrica. Um
período prolongado de escassez de chuva, durante a estação úmida, reduzirá o volume de água
nos reservatórios dessas usinas, trazendo como consequência o aumento no custo na aquisição
de energia no mercado de curto prazo e na elevação dos valores de Encargos de Sistema em
decorrência do despacho das usinas termelétricas. Em uma situação extrema poderá ser adotado
um programa de racionamento, que implicaria em redução de receita. Com a finalidade de